
 

1 
 

  
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 1 - DIREZIONE AFFARI GENERALI – SERVIZI 

DELEGATI –  INNOVAZIONE TECNOLOGICA  - GABINETTO 
SERVIZIO: SERVIZI DELEGATI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 39 
REGISTRO GENERALE N. 772 
IN DATA 29-03-2023 
 
UFFICIO: INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA 
COMUNI (APRILE 2022) - DETERMINAZIONE DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DI ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA.CUP: 
J11F22000500006 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 

Richiamati: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 
 

Richiamati altresì i provvedimenti di seguito elencati: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/10/2022, di approvazione del 

DUP; 



 

2 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022, di approvazione della 
Nota di aggiornamento del DUP 2023-2025 e di approvazione del bilancio 2023-
2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20/1/2023, di approvazione del PEG 
finanziario; 

 il decreto sindacale n. 07 del 24/02/2023, di proroga delle attribuzioni al dott. 
Chiarion Valentino delle funzioni di direzione del Settore 1 Direzione Affari Generali 
– Servizi Delegati – Innovazione Tecnologica – Gabinetto, fino al 7/5/2023; 

 
Rilevato che: 

 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai 
gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, 
tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso 
sistemi di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA 
per consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 
stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 
esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 
82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 
2021; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei 
pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente 
semplificazione per i cittadini; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPA” Comuni Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 
garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
aprile 2021 con risorse proprie; 

 
Considerato che il Comune di Como ha presentato domanda in data 31/05/2022 e risulta 
finanziato per € 10.926,00 con CUP J11F22000500006, giusto decreto di finanziamento n. 
23 - 2 / 2022 del 02/08/2022; 
 
Preso atto che il Comune di Como ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività 
previste nel bando PNRR a partire dal 1° aprile 2021: 



 

3 
 

 Nido 
 Altre imposte di Bollo 

 
Considerato che il Comune di Como deve avviare le seguenti attività al fine di 
raggiungere gli obiettivi previsti nel bando: 

(B) Attività da avviare 

Descrizione attività Cronoprogramma 

Monetizzazione aree a standards Dicembre 2022 

Tassa concorso Dicembre 2022 

Recupero contributi percepiti indebitamente Dicembre 2022 

Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP Dicembre 2022 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto, a fini ricognitori, che il Comune di Como  

a) ha già effettuato le seguenti attività previste dal bando Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU: 

 Nido 
 Altre imposte di Bollo 

 
b) ha proceduto all’attivazione dei servizi di cui alla seguente tabella: 

 
(B) Attività 

Descrizione attività Cronoprogramma 

Monetizzazione aree a standards Dicembre 2022 

Tassa concorso Dicembre 2022 

Recupero contributi percepiti indebitamente Dicembre 2022 

Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP Dicembre 2022 

 
 
 
 
 



 

4 
 

Il Direttore 
 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-03-29T11:21:38+0000
	IT
	VALENTINO CHIARION




